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ANOTACE
Práce se zabývá porovnáním JavaScriptových frameworků pro programování frontend
aplikace. Výstupem je ukázková aplikace ve vybraném frameworku - Aurelia, který byl
zvolen na základě porovnání jako nejvhodnější volba. K aplikaci byl také vytvořen backend
ve frameworku Koa, databáze je realizována pomocí nejpoužívanějšího systému ve spojení
s JavaScriptem - MongoDB. Práce dále vysvětluje, jaké má framework Aurelia přednosti a
nevýhody. Celá aplikace je navrhnuta dle konvencí frameworku, které zajišťují jednodušší
a časově méně náročné rozšiřování aplikace, implementaci úprav a nových častí než v
systémech bez využití frameworku a konvencí.

ANNOTATION
The main aim of this work is comparison of JavaScript frontend frameworks. The output
is an application implemented in chosen framework - Aurelia. This framework has inte-
resting patterns. Part of this application is also backend which is designed in framework
Koa. For database engine was used MongoDB - popular document database. In this work
is also explained what are Aurelia’s best and worst parts. Whole application is designed
using Aurelia’s patterns. With this design next expansion and updates will be simpler
and less time consuming than in applications without framework and patterns.
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ÚVOD
Tato práce se věnuje oblasti moderního JavaScriptu. Je zaměřena na porovnání
frameworků pro tvorbu klientské části. Jejím cílem je zjistit a porovnat, který fra-
mework má nejstrmější křivku učení, a zhodnotit kvalitu dokumentací. Hlavním
kritériem je pak rychlost vývoje (rapid development).

V současnosti rapidně roste počet JavaScriptových frameworků. Každý z těchto
nástrojů jde vlastní cestou, přináší vlastní řešení implementace. Z tohoto důvodu je
těžké zvolit správný nástroj pro implementaci konkrétní aplikace. Práce je zaměřena
na vybranou množinu Model View Controller (MVC) frameworků, která na rozdíl
od full-stack frameworků jsou zaměřeny pouze na klientskou část. Backend aplikace
již není řešen tímto nástrojem.

Hlavní přínos této práce spočívá v porovnání frameworků na praktických ukáz-
kách. Ukázky byly navrženy tak, aby demonstrovaly hlavní rozdíly konceptů těchto
frameworků. Jelikož se jedná o frameworky postavené na MVC modelu, největší
část je věnována porovnání šablonovacích systémů. Pro demonstraci použití zvole-
ného frameworku Aurelia byla navrhnuta a realizována ukázková aplikace pro správu
a vedení úkolů. Aplikace má možnost přihlášení uživatele, správu uživatelů, jejich
přiřazení k projektu a možnost komentářů u úkolů.

Práce je strukturována následovně. První část se věnuje stručnému popisu his-
torie JavaScriptu, kdo jej vytvořil, jaký byl jeho účel a čeho se podařilo dosáhnout.
Popsán je i jeho vývoj až do současné podoby dle specifikace ECMAScript. Stručně
jsou charakterizovány i základní vývojové nástroje, které jsou v současné době téměř
standardem. Druhá část je věnována jádru práce - porovnání frameworků. Tato část
se zabývá porovnáním komunit kolem frameworků. Porovnávány byly frameworky
Angular 2, Aurelia, Backbone a Ember. Třetí část obsahuje popis implementace apli-
kace ve vybraném frameworku. Ukázkovou aplikací je zjednodušená forma Customer
Relationship Management (CRM).
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1 JAVASCRIPT A JEHO HISTORIE
Javascript patří mezi interpretované jazyky s možností využití principů objektově
orientované programování (OOP). Jeho syntaxe byla převzata z jazyka Java, který
sloužil jako inspirace. JavaScript však nemá se samotným jazykem Java nic společ-
ného. Nelze jej popsat ani jako jazyk skriptovací, jak by někdo nezainteresovaný z
názvu mohl odvodit.

V současné programátorské komunitě je tento jazyk vnímán kontroverzně. Jeho
rozdílná implementace v prohlížečích, stejně tak jeho vývoj v posledních letech a
vysoké požadavky na znalosti pro vstup do ekosystému, mohou být problémem pro
nejednoho programátora.

1.1 Vznik
JavaScript vznikl za účelem vyšší interaktivnosti webového prostředí. Jeho přínos
spočíval hlavně v podobě blikajících prvků. Světlo světa spatřil poprvé v roce 1995.
[27] Jeho autorem byl Brendan Eich pracující pro Netscape communication. Pro
návrh jazyka se inspiroval Javou, Scheme a Self. [13] Cílem bylo vytvořit jazyk
podobný jazyku Java, což se také do určité míry povedlo.

JavaScript může být často spojován s jazykem Java, který byl jeho inspirací. Je
možno se dopracovat k názoru, že JavaScript je zjednodušenou verzí Javy. Tyto dva
jazyky však spolu nesouvisí. Pokud nebude brána v potaz syntaktická podobnost a
vlastnost přinést do webové stránky aktivní části (u Javy již nepoužívané), nemají
jazyky nic společného. [13]

1.2 ECMAScript
ECMAScript je normalizovaný skriptovací jazyk vedený pod společností ECMA od
roku 1997. Tento jazyk má pak své interpretace jako JavaScript, JScript nebo Acti-
onScript. [8] JavaScript je originálním jazykem vytvořeným společností Netscape.
JScript je implementací dialektu jazyka JavaScript společností Microsoft. Action-
Script je adaptací JavaScriptu využívanéhp platformou flash.

Specifikace ECMAScript jsou vydávány vždy v červnu roku, pro nějž jsou určeny.
Tedy ECMAScript 2015 (ES2015) byl vydán v červnu roku 2015.

1.2.1 ES5

Nejpodporovanější verzí ECMAScriptu je ECMAScript 5th edition (ES5), tedy pátá
edice standardizovaného EcmaScriptu vydaného v roce 2009. Implementován byl do

2

všech webových prohlížečů. Po dobu šesti let neproběhla žádná změna ve vývoji. V
současnosti je základem JavaScriptu, který podporuje většina zařízení.

1.2.2 ES6 / ES2015

V roce 2015 byla zavedena nová konvence pojmenovávání. Z ECMAScript 6th edition
(ES6) se stal z důvodu jednodušší identifikace ES2015. V komunitě se však používá
název ES6 velice často.

Do jazyka byly přidány konstanty, block-scope proměnné, block-scope funkce a
další. Nejzajímavější novinkou jsou však tzv. arrow funkce [9] a třídy. Arrow funkce
umožňují velice krátký zápis funkce. Příkladem může být procházení pole pomocí
[1, 2, 3].map(item => item*10).

1.2.3 ES2016

ECMAScript 2016 (ES2016) je specifikací pro rok 2016, jak už nová zkratka napo-
vídá. Nejde zdaleka o tak rozsáhlý update jako v podobě ES2015, ale jde o update
zaručující ECMAScriptu posun po malých krocích.

Mezi novinky patří rozšíření integrovaného pole o funkci [].includes() a mož-
nost exponenciálního výpočtu pomocí krátkého zápisu dvou hvězdiček (základ **
exponent). [8]

1.2.4 ES2017

Nejnovější specifikace ECMAScript 2017 (ES2017) zatím nebyla oficiálně vydána.
Její podoba se stále utváří. Dosud nejzajímavější novinkou jsou pak direktivy async/await.
Ty přidávají velice elegantní možnost tvorby synchronních funkcí pomocí, kdy se
await použije na místě, kde se má vyhodnotit promise, ve funkci uvedené jako
await.

1.3 Možnosti využití
JavaScript již není pouze nástrojem k rozblikání stránky. V dnešní době je možno
využít jej pro téměř všechny platformy. Nejrozšířenější jsou implementace v apli-
kacích nazývaných single-page. K rozšíření JavaScriptu došlo také na desktopy, kde
pomocí obalovacích frameworků je možno tvořit plnohodnotné desktopové aplikace.
Pozadu nezůstalo ani odvětví mobilních aplikací.
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1.3.1 JavaScript v prohlížeči

JavaScript je jedním z prostředků umožňující tvorbu interaktivních webových strá-
nek. Jeho hlavním účelem je přidání aktivních prvků, které nefungují pouze na bázi
dotaz/odpověď jako např. u PHP. Naopak umožňují implementaci více dynamických
prvků a tím tvorbu vysoce interaktivních stránek.

Velkou výhodou využití JavaScriptu v prohlížeči, a tedy i u zmíněných single-
page stránek, je vlastnost být serverově nezávislý. Každý návštěvník webu je vý-
početní jednotkou, která potřebuje od serveru pouze data. Ty ve většině případů
získává pomocí Application Programming Interface (API). Interpretaci už vyřeší
sama aplikace běžící na klientské části - v prohlížeči uživatele.

1.3.2 Server

Node.js byl přestastaven na konferenci JSConf 2009 mladým programátorem, který

[…]

tak, aby splňovala požadavky moderní doby a zároveň byla jednoduše rozšířitelná o
novou funkčnost. Hlavním přínosem práce je zmapování a přehled současných trendů
v oblasti frontendových frameworků. Důraz byl kladen na srozumitelnost porovnání,
a to pomocí praktických ukázek, aby po přečtení bylo možno zvolit framework, který
nejlépe odpovídá požadavkům aplikace. Dalším z přínosů práce je zmapování fra-
meworků s menšími komunitami jako v případě Aurelie.

V současnosti je k dispozici vysoké množství balíčků, což naznačuje, že v bu-
doucnosti bude JavaScript zahlcen velkým množstvím neudržovaných knihoven. Je
možné očekávat, že velké frameworky jako Angular budou i v budoucnosti podpo-
rovány větším množstvím vývojářů. Každý z frameworků používá rozdílné přístupy,
nedá se tedy očekávat, že by proběhla fúze mezi některými z nich.
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SEZNAM SYMBOLŮ, VELIČIN A ZKRATEK
UX user experience

OOP objektově orientované programování

CLI client line interface

HTML HyperText Markup Language

CSS Cascading Style Shets

CSS Cascading Style Sheets

SASS Syntactically Awesome Style Sheets

ES5 ECMAScript 5th edition

ES6 ECMAScript 6th edition

ES2015 ECMAScript 2015

ES2016 ECMAScript 2016

ES2017 ECMAScript 2017

MVC Model View Controller

MVP Model View Presenter

DI dependency injection

IDE Integrated development environment

RC Release Candidate

BC Breaking-change

CRM Customer Relationship Management

API Application Programming Interface

JWT JSON Web Tokens

REST Representational state transfer
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A JSON PRO VYTVOŘENÍ PRVNÍHO UŽIVA-
TELE

1 {
2 "role": "admin",
3 "email": " emai@vhrb .cz",
4 " username ": "test",
5 " active ": true ,
6 "name": {
7 "first": "Test",
8 "last": "Test"
9 },

10 " password ": "test"
11 }

Ukázka A.1: JSON pro vytvoření prvního uživatele
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B DATOVÉ MÉDIUM

B.1 Popis struktury
• složka crm-fe obsahuje soubory aplikace zajišťující běh uživatelské části,

– aurelia_project je seznam všech nastavení a úkolů pro aurelia-cli,
∗ enviroments obsahuje soubory s konfiguracemi pro jednotlivá pro-

středí od vývojového po produkční,
∗ generators obsahuje generátory komponent Aurelie,
∗ tasks obsahuje úlohy pro kompilaci a transpilaci,
∗ aurelia.json obsahuje nastavení pro aurelia-cli,

– src obsahuje zdrojové kódy aplikace,
∗ components je složka s komponentami všech stránek aplikace. Obsa-

huje HTML soubory i kontrolery,
∗ css obsahuje všechny CSS soubory,
∗ entity je složka se všemi datovými schránkami,
∗ resources složka obsahující jednoduché komponenty jako převod-

níky hodnot,
∗ services obsahuje všechny služby, které jsou použity pro načítání a

ukládání dat,
∗ acl-step.js je validátor přístupů na stránku,
∗ app.html je základní HTML layout,
∗ app.js obaluje třídu obsahující seznam stránek a poskytující obsluhu

authentizaci,
∗ authConfig.js obsahuje konfiguraci pro balíček aurelia-auth,
∗ enviroment.js je generovaný soubor Aurelii dle spuštěného enviro-

mentu,
∗ main.js spuští aplikaci a připojuje do ní balíčky,
∗ message.js je seznam obsluhovaných zpráv pro EventAggregator,

– .babelrc je konfigurace pro balíček babel,
– index.hml je hlavní soubor HTML,
– package.json obsahuje seznam balíčků, které jsou nezbytné pro běh apli-

kace,
• složka crm-be obsahuje soubory aplikace pro backend,

– config obsahuje základní konfiguraci MongoDB a serveru,
– src jsou zdrojové soubory backendu,

∗ auth obsahuje soubory pro obsluhu authentizace,
∗ graphql obsahuje sestavení graphql schématu,
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∗ initializator je složka s inicializačními soubory pro MongoDB,
session a server,

∗ models obsahuje modely entit pro Mongoose,
∗ router obsahuje soubor pro sestavení rout v potřebném pořadí,
∗ index.js je hlavním souborem aplikace postupně přidávajícím mid-

dleware do aplikace,
– .babelrc je konfigurace pro balíček babel,
– package.json obsahuje seznam balíčků, které jsou nezbytné pro běh apli-

kace,

B.2 Návod ke spuštění pod UNIX platformou
1. Nainstalujeme databázi MongoDB. Dle platformy a návodu uvedeného na ad-

rese: https://docs.mongodb.com/manual/installation/.
2. Nainstalujeme balíčkovací systém npm. Dle platformy uvedené na adrese: https:

//nodejs.org/en/download/.
3. Nakopírujeme složky crm-be a crm-fe do cílových složek na serveru nebo

lokálním počítači.
4. V terminálu přejdeme do složky crm-be.
5. Spustíme příkaz npm install.
6. Po instalaci pustíme příkazem npm start. Backend se spustí na adrese

http://localhost:3000/.
7. V novém okně terminálu přejdeme do složky crm-fe.
8. Spustíme příkaz npm install.
9. Pomocí příkazu au run spustíme aplikaci uživatelského rozhraní. Uživatelské

rozhraní běží pod adresou http://localhost:9000/.
10. Nyní je třeba nastavit administrátorem preferovaný server. Ten slouží jako

proxy na uživatelské rozhraní. Tedy je třeba pomocí jej směřovat na
localhost:9000.

11. Před prvním přihlášením je třeba vytvořit administrátora. Provedením POST
(viz. příloha ‘A.1) requestu na backend ve formátu JSON.

12. Přihlásíme se do uživatelského rozhraní pomocí uživatele "test" s heslem "test".
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