## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Michal Dobrovolný

**Název práce:** Moderní javascriptové frameworky

**Autor posudku:** Pavel Kříž

**Cíl práce:** Popis aktuálních javascriptových frameworků a vytvoření vzorové aplikace ve vybraném frameworku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

- Typografie: použit symbol palce místo uvozovek, spojovník místo pomlčky.
- Nejasný popis klauzulí `async` a `await` (poslední věta podkapitoly 1.2.4 ani nemá správnou větnou stavbu).
- Nelogická tvrzení, např. „Aurelia nabízí jednoduché, ale komplexní příklady“ (protimluv).
- Podkapitola 4.2.5 uvádí, že prezentované řešení „by v případě komerční aplikace nebylo dostatečné,“ ovšem bez vysvětlení, jak by mělo řešení správně vypadat.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Michal Dobrovolný předkládá bakalářskou práci věnovanou velmi aktuální problematice vývoje v moderních verzích ECMAScriptu (JavaScriptu) s použitím frameworků.

V práci je shrnuta historie JavaScriptu, porovnáno několik současných frameworků a vybrán jeden, který je použit pro vývoj ukázkové aplikace typu CRM.

Na práci oceňuji aktuálnost tématu. Student prokázal velmi dobré znalosti celé problematiky. Poněkud překvapivě si autor pro praktickou část práce vybral ten nejméně rozšířený framework ze všech uváděných. Také popis řešení (v praktické části) mohl být obsáhlejší. Oceňuji poměrně kvalitní sazbu v TeXu.

Cíl práce považuji za splněný. Práce vyhovuje metodickým pokynům.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Proč jste si vybral právě framework Aurelia? Volil byste stejně i v případě implementace systému pro profesionální nasazení?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 15. května 2017**

---

**podpis**